
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  73

del 02/03/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  45     DEL  25/02/2023

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO - RISANAMENTO E POTENZIAMENTO 
DELLA RETE PLUVIALE NEL CENTRO ABITATO. 
INTERVENTO `FINANZIATO DALL`UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU` NELL`AMBITO DEL PNRR 
M2C4 INVESTIMENTO 2.2. CUP: E77B20000700001 - 
CIG: 9482400406. AGGIUDICAZIONE LAVORI.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del Settore  
Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:
- con propria determinazione n. 201/347 del 11/11/2022, in ossequio ai principi di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016, si è 
stabilito di:

1.  di  avviare  procedura  per  l'appalto  degli  “INTERVENTI  DI  MESSA IN  SICUREZZA DEL TERRITORIO  -  
RISANAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA RETE PLUVIALE NEL CENTRO ABITATO”, ai sensi dell’art. 59 
del D.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura aperta ex art. 60 dello stesso decreto legislativo n. 50/2016, adottando il  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.6 del decreto legislativo n. 50 del 2016;
2. di trasmettere la relativa documentazione alla C.U.C istituita presso l’Unione dei Comuni “Entroterra Idruntino”,  
ai fini dell’avvio e gestione della successiva procedura;
3. di stabilire che la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta valida;
4. di stipulare il relativo contratto nella forma e con le clausole essenziali indicate in narrativa;
5. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto;
6. di stabilire, ancora, la pubblicazione del bando e disciplinare di gara, ai sensi del combinato disposto di cui agli  
artt. 60, comma 1 e art. 36 comma 9 ultimo periodo del D.Lgs. n. 50/2016, per minimo 15 giorni consecutivi sul sito 
web  e  all'albo  pretorio  del  Comune  di  Cursi  (Le),  nonché  sul  sito  web  dell’A.N.A.C.,  del  Ministero  delle  
Infrastrutture e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana –5a Serie Speciale;

-  con  determinazione  del  Responsabile  della  CUC  dell'Unione  dei  Comuni  “Entroterra  Idruntino”  n.  12/64  del 
14/11/2022, venne avviata la procedura di gara;

Preso atto che:
- tale procedura di gara è stata espletata attraverso l'utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement denominata 

“TUTTO GARE CUC ENTROTERRA IDRUNTINO”;
- alla data di scadenza della presentazione dell’offerta (ore 10:00 del 06/12/2022) nr. 3 (tre) OO.EE. hanno presentato 

offerta valida;
- in data 07/12/2022, giusto verbale n. 1, il RUP ha:

➢ effettuato la prima seduta pubblica di gara relativa all’apertura delle offerte pervenute ai fini della verifica della 
documentazione amministrativa;

➢ rilevato  che,  dall’esame di  detta  sezione  -  “Documentazione  Amministrativa”,  le  stesse  erano  conformi a 
quanto previsto dal Bando e Disciplinare di gara;

➢ ammesso le ditte concorrenti alla successiva fase di gara;
➢ proceduto  all’apertura  della  Busta  “B”  –  Offerta  Tecnica”  al  solo  fine  della  verifica  della  presenza  dei  

documenti richiesti dal Bando e Disciplinare di gara;
- con propria determinazione n. 249/417 del 30/12/2022 si è proceduto alla nomina della Commissione di Gara;
Richiamata la determinazione del Responsabile della CUC dell'Unione dei Comuni “Entroterra Idruntino” n. 1/12 del  
30/01/2023 con cui, nel prendere atto delle risultanze dei verbali di gara n. 1 del 07/12/2022, n. 2 del 04/01/2023, n. 3  
del 06/01/2023, n. 4 del 09/01/2023 e n. 5 del 20/01/2023, è stata formulata la proposta di aggiudicazione dei lavori di 
cui trattasi in favore del concorrente GUGLIELMO COSTRUZIONI SRL (P.IVA 01936970753) con sede alla via A. 
Gramsci, n. 2 – 73020 Cannole (Le), avendo lo stesso:

➢ totalizzato il punteggio complessivo di 97,701/100,000;
➢ offerto il ribasso del 3,700% sull’importo a base d’asta di € 773.302,35#;

Dato atto che ai sensi dell’art. 32 co. 5 del D.Lgs. n. 50/2016: “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di  
aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione” e ai sensi dell'art. 33 co. 1 dello stesso 
D.Lgs.: “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento  
della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di  
aggiudicazione da parte dell’organo competente”;

Accertata la regolarità della procedura di gara;

Dato atto che il RUP ha verificato positivamente il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del D.lgs. n. 50/2016, da 
parte della ditta GUGLIELMO COSTRUZIONI SRL da Cannole (Le), attraverso il sistema AVCpass, BDNA, DURC 
on line, ecc.;

Ritenuto, conseguentemente, dover approvare i verbali della CUC, conservati in atti, e di aggiudicare l'appalto di cui  
trattasi alla ditta GUGLIELMO COSTRUZIONI SRL da Cannole (Le), per l'importo di € 744.690,16# al netto del  
ribasso d'asta del 3,700%, oltre ad € 29.800,00# per oneri sicurezza e, quindi per l'importo contrattuale complessivo di € 

Pag. 2 di 4



774.490,16# oltre IVA e alle condizioni dell’offerta tecnica proposta;

Ribadito che  alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, comprese le competenze professionali, si farà  
fronte  per  €  1.100.000,00#  con  i  fondi  assegnati  a  questo  Ente  per  l’annualità  2021  con  decreto  del  Ministero  
dell’Interno emesso di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 23/02/2021, incrementato del  
10% con DPCM del 28/07/2022, “Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU" nell’ambito del PNRR M2C4 
Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni” , che 
trova imputazione sui fondi del cap. 2071 del bilancio corrente;

Visti il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 - Reg.to di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti approvato;

Visto il D. L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per  quanto  in  narrativa  esposto,  che  si  intende  qui  trascritto  per  fare  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

1. Di approvare integralmente le risultanze dei lavori della commissione giudicatrice per l’appalto degli “INTERVENTI 
DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - RISANAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA RETE PLUVIALE  
NEL CENTRO ABITATO”, riportate nei verbali di gara n. 1 del 07/12/2022, n. 2 del 04/01/2023, n. 3 del 06/01/2023, n. 
4 del 09/01/2023 e n. 5 del 20/01/2023, conservati in atti.

2. Di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione del Responsabile della 
Centrale Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni dell'”Entroterra Idruntino”.

3. Di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto alla ditta GUGLIELMO COSTRUZIONI SRL (P.IVA 01936970753) 
con sede alla via A. Gramsci, n. 2 – 73020 Cannole (Le), per l'importo di di € 744.690,16#, oltre € 29.800,00# per oneri 
sicurezza e, quindi per il complessivo importo contrattuale di € 774.490,16#, oltre IVA e alle condizioni dell’offerta 
tecnica proposta.

4. Di dare atto che:
- l’offerta tecnica dell’aggiudicatario costituisce obbligazione contrattuale specifica,  senza ulteriori oneri  per questo 
Ente e integra automaticamente la documentazione progettuale posta a base di gara compreso il Capitolato Speciale 
d’Appalto;
- ai sensi dell’art. 32 commi 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
-  l’aggiudicazione  è pienamente efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. n. 50/2016, data l'avvenuta verifica 
positiva del possesso dei prescritti requisiti  di cui all’art. 80 e 83 del D.lgs. n. 50/2016 - dichiarati in sede di gara da 
parte della ditta aggiudicataria - attraverso il sistema AVCpass, BDNA, DURC on line, ecc.;
- ai sensi di quanto previsto dall’art. 76 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si provvederà alla comunicazione del  
presente provvedimento all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati;
- ai sensi dell’art. 29, comma 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016, l’esito sui risultati dell'affidamento sarà pubblicato sul profilo  
dell'Amm.ne Comunale,  in qualità  di  Committente,  nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013;
- alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento,  comprese le competenze professionali, si farà fronte per € 
1.100.000,00# con i fondi assegnati a questo Ente per l’annualità 2021 con decreto del Ministero dell’Interno emesso di  
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 23/02/2021, incrementato del 10% con DPCM del  
28/07/2022, “Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU" nell’ambito del PNRR M2C4 Investimento 2.2:  
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, che trova imputazione 
sui fondi del cap. 2071 del bilancio corrente;
- il Codice Unico progetto (CUP) assegnato all’intervento è: E77B20000700001;
- il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato da ANAC è: 9482400406.

5. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento per gli adempimenti di cui all’art. 76 del Dlgs 50/2016;

6. Di dare atto, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D. L.vo n. 
165/2001,  né  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di  interessi  ai  sensi  del  DPR n.  62/2013  e  del  Codice  di 
Comportamento Comunale adottato. 

7.  Di  dare  atto,  infine,  ai  sensi  dell’art.6bis  della  Legge  n.241/1990  e  della  Legge  n.190/2012  e  successivi 
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all’adozione del presente atto.

8. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.L.vo n. 267 
del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2022 2071 GUGLIELMO COSTRUZIONI SRL 800000,00 598

2022 2071 GUGLIELMO COSTRUZIONI SRL 51939,18 597

Cursi, lì  25/02/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
03/03/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  03/03/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

